CIRCUMINSESSIO (Circumincessio, circumcessio, circumpermeatio), perichoresis et ( ) apud Graecos seu mutua divinarum personarum ad invicem inexistencia definitur. Personarum immanenter ad intra procedentium et sine confusione realiter distinctarum intima ad invicem inexistencia propter identificationem carum cum una numero essentia divina. P. 642, 646.

Momentum hujus doctrinae in hoc est quod breviter exprimitly duos aspectus fundamentales dogmatis Augustissimae Trinitatis: Trinitas in Unitate, Unitas in Trinitate; effert Unitatem, contra Tritheistas et Trinitatem contra Sabellianos, Monarchianos et Unitaristas. Est corona tractatus quia haec doctrina supponit omnes de Trinitate ad intra quaestiones jam disputatas; est corollarium totius doctrinae expositae.

<sup>a</sup> PARS : EXISTIT CIRCUMINSESSIO.

NOTA : De fide.

PROBATUR :

1°- EX SS.:

Jo. 1,1,2,18: 5,30,36-39; 8,295; 10,30,38; 14,9-12, 23s.;  
Jo., 12,41 et Is., 6,1 ss.; 15,23; 16,14s.; 17,3,6-11,21s.; I Cor.,  
2,11; I Jo., 2,23; 2 Jo. 9. (I Jo., 5,7).

2°- EX DOC. ECCL.:

Dz. 48,276 (ex utero Patris. Cf. Jo. 1,18); 280s.; 432,703 s.,  
1596. In Breviario, in hymno ad Laud. fer. 2.: "In Patre totus  
Filius et totus in Verbo Pater." In festo SSae. Trin. Ant. 3.

Il Noct.: "Te semper idem esse vivere et intelligere profitemur. Ant. Bened. sancta et individua Trinitas; Idem ad Magnif. in 2 Vespere. Post. comm.: "sempiternae sanctae Trinitatis, ejusdemque individuae unitatis confessio." Coll. Lac. 7,564a: "hanc unam non multiplicabilem essentiam tribus quae inter se; non autem ab essentia realiter distinguuntur, esse communem." "Eadem (essentia) veraciter est Pater qui generat, F. qui gignitur, Sp.S. qui procedit. ..." Scd. essentiam et scd. omnia attributa absoluta hi tres unum sunt." Vid. 539,553,1632: "Essentia (divina tribus personis communis re et numero una est." AAS 1930, 216 ss.: "Dicimus adorandum Patris et Filii et Sp.S. in unitate divinae naturae Trinitatem" ubi etiam et alia testimonia inveniuntur.

## 3°- EX PP.;

a) v.g. R.677, 755,768s.,862,866,915,945,1072,1379,1582,1665  
1667,2068,2083,2251,2261,2344.

b) Ex omnibus textibus supra allatis ubi probant: 1) Consuetudinalitatem personarum; 2) processiones ad intra divinas; 3) relaciones reales in divinis.

## 4°- EX TT.: 4 Cg. 9 ultima paragraphus; I Sent.,19,3,2 corp..

2<sup>o</sup> PARS : (De ratione formalis circumsessionis)

## ADVERSARII :

Suarez (4,16,n.11,12) Ruiz de Montoya, Silv. Maurus, Piccirelli (p.1556-8) Munc. censem rationem formalissimam circumsessionis in divina immensitate reponendam esse. "Consisteret scil. in praesentia intima et inseparabili atque perpetua scd. immensum UBI, ratione cuius implicaretur contradicatio quod una persona esset alius ubi nisi ibidem praesens esset alia persona. Ut patet illud "ubi" est altioris ordinis, non autem "ubi" locale". Utique! sed vix intelligibile est ubi intrinsecum etiam altioris ordinis quia ubi est extrinsecum locato. "Sicut esse vestitum dicitur ex adaptacione vestium ad corpus. Quemadmodum igitur evidenter fabulosus est intrinsecus modus vestitionis, quo quis formaliter vestitus evadet, ita et modus ubicationis (Billot) citatur a de la Taille MF. 630-2a col.

NOTA: Probabilius.

PROBATUR :

A.- Scd. communitatem essentiae:

1º- Ex prima parte: cum personae tres sint re eadem unica essentia, intrinsece repugnat ut personae tres non sint ad invicem in tribus; ac proinde communitas essentiae est radicalissima ratio, et si forte non unica, perichoresis.

2º- 4 Cg. 9 in textum Jo. 14,10.

B.- Scd. intellectum relationis:

Habetur circuminsessio personarum, scd. intellectum relationis, quando una persona nequit concipi quin concipiatur altera;

Atqui nulla persona divina concipi potest quin concipiatur altera;

Ergo habetur circuminsessio personarum, saltem in ordine logico.

MINOR probatur: Personae divinitate sunt relationes reales subsistentes;

Atqui nulla relatio concipi potest quin concipiatur ejus terminus, seu ejus correlativum;

Ergo nulla persona divina concipi potest quin concipiatur altera. P.646.

Ibi Cajetanus bene notat quod scd. relationes, qua relationes, unum oppositorum, non est in altero nisi scd. intellectum quia Pater, qua Pater ad Filium est, non autem in Filio, qua Filio. Ut dicit S. Th. in Pot. 2,5: "Ipsa enim paternitas est divina essentia, nec tamen Paternitas Filio inest, propter oppositionem paternitatis et filiationis." Cf. Dz.48ss., R.1667,2065,2068,2078s.,2083,2259, S.Th. ISent.,19,3,2,

C.- Scd. rationem originis: Termini operationum immanentium necessario manent in principio unde procedunt;

Atqui Filius et Sp. S. sunt termini operationis immanentis;

Ergo manent in principio unae procedunt, et sic habetur circuminsessio.

Ita rem explicant PP. et TT. ap. P. 645. Cf. Dz.281, %,915, 2067,2085. De A,B,C. simul: 1,42,5.

DIFFICULTATES :

## P A R S   S E C U N D A

DE PERSONIS DIVINIS IN ORDINE AD CREATURAS.

- Thesis 16<sup>a</sup> -

TOTA TRINITAS, UNICA OPERATIONE, TRIBUS PERSONIS COMMUNI,  
 CUNCTA AD EXTRA PRODUCIT; AD MANIFESTATIONEM TAMEN FIDEI TRINITATIS,  
 CONVENIENS FUIT ESSENTIALIA ATTRIBUTUM PERSONIS APPROPRIARE.

S.Th., 45,6,7; 39,7,8; C. 6,9,17; P. 639-642; Billot, Lohn.

1<sup>a</sup>- PARS :

N.B.- Possuntne personae divinae ad extra aliquid personaliter operari, sicuti per actus notionales F. et Sp. S. ad intra procedunt. Ratio dubitandi est quod in SSa. Creatio tribuitur Verbo. (Jo.1,3; Heb.1,10) in Symbolis autem Patri; Incarnatio Xti tribuitur Sp. Sto. (Mt.1,18,20; Lc.,1,35); Continuatio item Redemptionis (Jo.14,16s.; Rom., 5,5; I Cor. 12,11) item inspiratio Scripturarum et Prophetarum (2 Pet. 1,21) etc. Quaestio illa solvitur in prima parte.

OPERATIO: est actus quidam (S.Th. in metaph. 1.9.1.8 n. 1861 Cathala).

Unus motus est actus et moventis et mobilis (ibid. 2311). U-  
nus motus scd. substantiam est actus moventis et moti, sed dif-  
 fert ratione. Est enim actus moventis "ut a quo", actus autem  
 mobilis "ut in quo"; et non actus mobilis "ut a quo", neque mo-  
 ventis "ut in quo". Et ideo actus moventis dicitur "actio", mo-  
bilis vero "passio". (Ibid. 2312)... "Sed si actio et passio  
 sunt idem scd. substantiam, videtur quod non sit diversa praedi-  
 camenta. Sed sciendum quod praedicamenta diversificantur scd.  
 diversos modos praedicandi; ... motus scd. quod praedicatur de  
subjecto in quo est, constituit praedicamentum passionis. Scd.  
 autem quo praedicatur de eo a quo est, constituit praedicamentum  
 actionis." (Ibid. 2313). Unde actio, qua actio, est tt. in pa-  
tiente subjective.

UNICA OPERATIONE scl. "unum principium quod" cunctorum ad extra productorum. "Principium quod" enim dicit suppositum in quantum suppositum dicit "quid subsistens" non praecise in quantum dicit "quid distinctum" seu incommunicabile. Agere enim sequitur esse, et ideo quidquid est "ut quod" operatur etiam "ut quod". Sicubi ergo inveniatur aliquod subsistens non incommunicabile, sed pluribus commune, nil impedit quominus dicatur "principium quod", tametsi, quia commune, suppositum non sit. Inde S. Thomas aliquando utitur nomine "suppositi indistincti", scl. substantis communis: "Creatio est opus essentiae divinae; unde est opus suppositi indistincti, prout essentia significatur hos nomine, Deus. Actiones utique sunt suppositorum tanquam ultimi subjecti attributionis non tamen ita ut oporteat multiplicari "principium quod" operationis pro numero suppositorum; si natura in qua communicant per se subsistens est. Hinc potes attribuere operationes naturae divinae, tum Pi., tum Ro., tum Sp. Sto.; sed non potes dicere: P. et F. et Sp. S. sunt tria "principia quae" operationum vel immanentium vel transeuntium ad extra. Cf. I Sent. 29,1,4, 2um et supra.

PRODUCIT: Sensu aliquo lato hic, siquidem applicatur Creationi, Conservationi, Concursui, etc. etc.

Illa operatio unica est actio Dei formaliter immanens, virtualiter transiens. P. III, 39.

#### ADVERSARII :

Ariani et Pneumatomachi. Filius a solo Patre procedit ut prima creatura ex nihilo producta, et Sp. S. est prima creatura solius Filii.

Gunther: Tribuit tribus personis hypostatice diversas operationes ad extra.

NOTA : De fide definita: Dz. 77,254,281,284,421,428,429,703s.; Cf. 1782,1805 TDC. 611e,f; (Dz.213); 611h,i; 612 s.

#### PROBATUS :

1º- EX SS.: Jo.5,17,19,21,22; I Cor.,12,4-7,  
Cf. P. III,35.

## 2°- EX DOC. ECCL.:

Supra et Coll. lac.7. Schema: col.514, cap.13. "Propte - rea sicut scd. essentiam et scd. omnia attributa absoluta hi tres unum sunt; ita etiam omnis divina operatio ad extra una commu - nis est tribus personis; operantur enim ad extra, quatenus essen - tia, intellectu, voluntate, omnipotentia sunt unus Deus. Quare haereticam declaramus sententiam, si qui dixerint, hunc mundum i - ta ab una divina persona creatum esse, vel universim singulas per - sonas ita ad extra operari, ut operatio non sit eadem communis: tribus personis".

Et in c.14: "Quamvis vero Incarnationem Filii Dei tota Trini - tas operata sit, solus tamen Filius formam servi accepit in sin - gularitate personae, non in unitate divinae naturae; in id quod est proprium Filii, non quod commune Trinitati."

Et in canonibus correspond. col. 565. I,4: "Si quis creatio - nem aut quamvis aliam operationem ad extra uni personae divinae ita propriam esse dixerit, ut non sit omnibus communis, una et indivisa; A.S."

Col.540: Principium enim quo Deus operatur ad extra, est ipsa natura divina, seu potius operatio in Deo non est aliud quam ip - sa absoluta essentia divina cum connotatione termini ad extra, Quamvis ergo sint tres personae, quae operatur, est tamen una trium operatio sicut est una natura.

Ita S.Agatho: ...una essentialis ejusdem sanctae et insepara - bilis Trinitatis voluntas et operatio, quae omnia condidit, dis - pensat et continet.

Col.554: "Et quoniam in Deo omnia unum sunt, ubi non obviat relationis oppositio, una est voluntas et operatio, qua Trinitas sacrosancta cuncta extra se condidit, disponit et gubernat. Ne - que enim personae divinae extra se scd. originis relationes, qui - bus distinguntur, sed scd. quod sunt unum et singulare princi - pium operantur.

Col.554,b,4: De operatione Dei "ad extra": Sicut "una est na - tura , qua personae operantur, ita una est operatio, etsi tres sint operantes, cum e contrario in Xto unus sit operans sed du - plex operatio. Haec autem veritas dudum definita"... 1632d, s.; 1636 d,4; 1659 c.;

3º- EX PP.: V.g. R.171,207,235,458,714,769,779,782,784,834,  
920,949,1037,1039,1071,1134,1169,1166,1403,  
1564,1661s.,1702,2132,2207,2250,2264,2285,  
2356.

Sic pulcherrime S.Greg. Nyss. "Quamquam tres divinae hypostases effectis a se rebus consulant atque prospiciunt, nichilominus providentia ac omnium moderatio una est, non tres, quae a SS.Trinitate peragitur, non tamen pro numero personarum, quae in fide considerantur." (Ad Ablab. PG. 45,127) et S.Jo.Damasc. "Cum divinae personae non sibi quacque proprio modo neque sibi propria electione ac divisione singulae velint et operentur, sed ut unum sunt, non tres dii, sed unus est Deus. (De duab. vol.n.7 PG.95,131) Cf. Tract. de Creat., de Provid., de De Incarnat.etc. Multa alia apud Pet. De Trin. 4,15.

4º- RATIONE :

- a) Agere sequitur esse;  
Atqui unicum esse in divinis;  
Ergo unicum agere.
- b) Omnipotentia divina est unica in tribus personis. Dz.59;  
Atqui principium immediatum operum ad extra est omnipotentia; (natura est principium mediatum.)  
Ergo unica est operatio Trium personarum.
- c) In Trinitate omnia sunt communia praeter relationes originis personarum divinarum;  
Atqui omnis operatio ad extra non est relatio originis personarum divinarum;  
Ergo...
- d) S.Th. v.g. 1,45,6 et 7 ubi principia ut ad creationem applicata, valent de omni alia operatione ad extra.
- e) P. 492.

2<sup>a</sup>- PARS :

APPROPRIARE nil aliud est quam commune trahere ad proprium.

APPROPRIATIO (hic) = modus intelligendi et loquendi pro per solam operationem mentis attributi essentialia aut communis operatio ad extra uni personae divinae praec aliis tribuuntur, propterea quod habetur similitudo quadam inter attributum atque operationem appropriata et proprietatem illius personae cui appro priatur. C.Th. 1,39,7,8; De Ver. 7,3.

AD MANIFESTATIONEM etc. Vi appropriationis, id quod toti Trinitati commune est, NON EXCLUSIVE sed solum ASSERTIVE uni personae abjudicatur et hoc fit, ut personae SSae. Trin. magis innotescant; jamvero facilius et primario et potius essentialia et communia attributa divina a nobis attinguntur quam sacratissimum illud stricte dictum mysterium SSae. Trinitatis. 1,39,7.

NOTA: Theologicice certum.

## PROBATUR :

1<sup>o</sup>- EX DOC. ECCL.:

- A.- a) Pater est creator coeli et terrae, visibilium et invisibilium Dz.3,6,9,13,54,86,994 et in omnibus fere Symbolis.
- b) Sp.S. est inspirator Legis, Prophetarum et utriusque Testamenti: Dz.13,345 s., 706s., 783,1787 et alia opera v.g. 290,344,429,86,302,13,930,424,799,83,697,964.
- c) Filius regit omnia Dz. 422.
- d) Leo XIII in enc. Divinum illud munus v.g. TDC, 608-611

B.- Coll. Lac. 7, 1669: "Quodsi P. et F. et Sp.S. aliquid singillatim operari dicuntur, non ideo opera Trinitatis divisa credenda sunt, sed si personae attribuuntur, cujus imprimis proprietatem manifestant; quemadmodum etiam praecipua quadam ratione Patri potentiam, Po. sapientiam, et

158

Th.16

Sp. Sto. bonitatem tribuimus; quamvis haec et alia hujusmodi nomina communiter de tribus personis ex catholica fidei regula dicantur."

1659. "Licet in oeconomia divina Pi. et Fo. et Sp. Sto: per appropriationem attribuantur operationes distinctae, personae tamen ad extra operantur non secundum originis relationes quibus distinguuntur, sed scd. quod essentia, intellectu, voluntate, omnipotentia unum sunt principium.

2°- EX PP.:

Docent operationes ad extra communes esse tribus personis (supra) ita tamen ut creatio fiat per Verbum v.g. R.98,130,153, 156,164,179,194,234,235,277,290,371,391,394,398,401,414,479,518, 608,678,714,758,764,814,943,949,1086,1816,2066,2352; et sanctificatio per Sp. S. v.g. R.398,611,850,907,915,960,1282,1332,1337, 2080,2089,2107,2352.

Inspiratio librorum sacrorum tribuitur Sp. Sto.; v.g. R.22 149,185,203,400,404,483,488,1045,1286,1479,2158,2302; Virtus Sp. Sti. in gratia sacramentorum v.g. R.203,607,683m. 835,947,1282, 1329,1423,1834,2110. De habitatione Sp. Sti. in justis cf. thesim sequentem.

3°- Ex TT.: 1,39,8.

DIFFICULTATES :

- Thesis 17<sup>A</sup> -

FILIUS ET SPIRITUS SANCTUS MITTI POSSUNT MISSIONE TUM VISIBILI, TUM INVISIBILI; IN MISSIONE AUTEM INVISIBILI, NON SOLUM DONA CREATAE, SED ETIAM PERSONAE DIVINAE DONANTUR.

S.Th.1,43; P.649-685; Franzelin; R.S.R. 1928; Actuation créée par acte incrémenté (de la Taille); R.Th.: 1928: 449-474; Billet, Lohn...

MISSIO (in genere): processio seu egressio alicujus ab aliquo cum destinatione ad aliquid alicubi perficiendum. Importatur in missione: persona mittens, persona missa, terminus ad quem, terminus a quo, egressio scil. seu processio missi ad munus suum adimplendum.

Processio missi a mittente dupli modo fieri potest:

- a) per imperium stricte dictum, quod includit inferioritatem missi;
- b) per puram egressionem v.g. radius a sole.

Duo ergo essentialiter in missione includuntur:

- a) Relatio missi ad mittentem (a quo)
- b) Relatio missi ad terminum (ad quem).

Haec omnia, servatis servandis et dempta omni imperfectione in creatis, adimplentur in missione divina. Unde:

Missio divina = processio originis unius personae ab alia cum novo existendi modo, vel

aeterna processio unius personae ab alia cum destinatione ad aliquem temporalem effectum; nec igitur dicitur de Deo nisi in tempore. E definitione logice fluit quod missio divina actum notionalem involvit et est aliquid notionale. Unde haec tt. persona mitti potest quae procedit et ab ea mitti, a qua originem dicit. P. 649-652;

VISIBILIS est missio quando persona missa se visibiliter manifestat hominibus. Praecipua est Incarnatio Verbi (missio visibilis substantialis = hypostatice naturae humanae unitus fuit Filius) et manifestatio sensibilis Spiritus S. (missio sensibilis repraesentativa) Spiritus S. non junctus fuit hypostatice cum signis productis. P.655.

INVISIBILIS est missio quae non fit per signa externa, sed per dona gratiae interna. Appropriatur Spiritui S., etsi non minus pertineat ad Filium. P.657.

<sup>a</sup>- PARS : (F. et Sp. S. mitti possunt)

NOTA: De fide.

PROBATUR :

1°- EX SS.:

a) F. mitti potest. Jo.3,17,34; 4,34; 5,23,30,36-40; 6, 39, 33-41; 7,28ss.; 14,24,28 s.; Gal.4,4; Rom.8,3; I Jo.4,9,10,14.

b) Sp. S. mitti potest: Lc.24,49; Jo.,14,26; 15,26,16,7,14s.; Act. 1,8; 2,1 ss.; Gal.4,6.

Unde argumentum:

Saepe dicitur Deus Pater misisse Fm. suum in mundum, misisse Sp. Sm.; F. autem dicitur misisse Sp. Sm.; Sp. S. dicitur mitti a Patre Filioque; P. vero nunquam dicitur mitti sed venire aut dari, Jo.14,23; Sp.S. nunquam dicitur mittere; Xitus scd. naturam divinam a solo Patre mitti potest et a ~~tribus~~ personis scd. naturam humanam tamen in SSa. nunquam dicitur mitti a Sp.So..

2°- EX PP.: V.g. R.182,290,376,394,398,871,1656,2040,2126,  
TDC, 733.

3°- EX TT.: 1,43,1 et 2.

<sup>b</sup>- PARS : (Missione visibili)

NOTA: De fide.

PROBATUR:

1°- EX SS.:

a) Illae personae mitti possunt missione visibili, quae possunt videri sub forma hominis, vel columbae, vel linguarum ignearum, vel sub alia forma sensibili, et quidem procedentes ab alia vel aliis personis;

Atqui filius, a Patre veniens, vixit inter homines ut homines ut homo (Tract. de Incarn.), Sp.S. desuper veniens ab aliis personis, descendit in homines sub forma columbae (Mt.3,16), linguarum ignearum (Act.2,15) et alia forma (Jo.20,22; Act.10,44s.); Ergo...

b) De Filio: Jo.3,17; 4,34; 5,24,36-38; 6,39s.,44,58; 7,16,1  
28s.,35; 8,16,18; 8,26,29; 11,42; 12,49; 13,20; 14,24; 17,3,8,18,  
21,23,25; 20,21.

De Sp. Sto.: Jo.14,26; 15,26; 16,7,13; Gal.,4,4-6.

2º- EX PP.: V.g. R.1207,1630,1639,2036.

3º- EX TT.: 1,43,7.

### 3<sup>a</sup> PARS :

NOTA: a) Quod habeantur dona creata: De fide def. Dz., 821,709s.  
b) Quoad missionem: Theologice certum.

### PROBATUR :

1º- EX SS.:

a) Filius mittitur: Jo.14,23; Eph.,3,17.

b) Sp.S. mittitur. Sed. SSam. cum gratia creata nobis datur Sp. S. (Rom.,5,5) qui habitat in nobis ut in templo (I Cor.3,16) ibique testimonium reddit, postulat, excitat aliaque regit quae hici non possunt de dono creato (Rom.8,11s.); I Cor.,6,19; Gal., 4,6; Jo.14,16s.; 2 Cor.,1,21s.; 6,16; Eph.,1,13s.; 4,30;

Atqui qui ita datur, vere mittitur, seu procedit ad aliquem terminum, scil. ad aliquem effectum temporalem producendum;

Ergo non solum dona creata donantur sed etiam et persona Pi. et Sp. Sti. P.663.

2º- EX PP. : V.g. R. 40,158 s., 219,251,683,770,780,872,944,  
1071,1561,1679,2079,2080.

3º- EX TT.: CG.,4,23; 1,43, 5 et 6, 3. P. 664-6.

162

Th.17

SCHOLION I :

Varia quassita de missione visibili et invisibi.  
P. 658-661.

SCHOLION II :

In missione invisibili gratia creata est fundamentum novae  
relationis cuius terminus est gratia increata.  
P. 667 ss. sed adhuc profundius, de la Taille in RSR.1928.

DIFFICULTATES : P. Comp. 215, 221 s.

- Thesis 16<sup>a</sup> -

INHABITATIO IN JUSTIS EST COMMUNIS TRIBUS PERSONIS SSae. TRINITATIS NON AUTEM PROPRIA SPIRITU SANCTO, QUIA CUM EIS PERSONALITER NON UNITUR SED EI APPROPRIATUR.

S.Th., 1,39,7; 1,43,3; S.12,5; P.685-91; Petav., 8,4,5; Froget: De l'habitation du S.-E. dans les âmes justes; Galtier: l'habitation en nous des trois Personnes; Rev. Apol. (49) 1929. 141-154; Ibid., 1928 août, p.172; Gardeil: Structure de l'âme et expérience myst. t.2, 6-87; R.Thom., 1928. 449-474; DTC: Adoption 429ss.; Appropriation; Grâce 1614 s.; E-S.; Beraza: De gratia, p.705 ss.; Terrien: Grâce et gloire. Prat II.

INESSE = esse praesens in loco. Hoc sensu Deus inest omnibus creaturis per potentiam, praesentiam essentia. 1,8,3.

INHABITARE: est novus modus et quidem praestantior praesentiae divinae in justis. TDC, 546.

Qui enim alicubi habitat, ibi thesaurum habet, requiem sumit etc. (La maison, le foyer, hearth, fireside, home; non hôtel, gare refuge). Licet supponat immensitatem Dei, est praesentia specifica nova Dei.

Inesse Dei reducitur ad causam efficientem;

Inhabitare Dei reducitur ad causam quasi-formalem. In rigore verborum est actuatio creata per Actum Increatum, communem utique Tribus Personis.

NON PROPRIA SP. STO. Scl. P. et F. non excluduntur sicuti Incarnatio quae ita propria est Filio ut neque P., neque Sp. S. si ne haeresi dici possint "incarnati".

APPROPRIATIO: Leo XIII: Divinum illud: "Ex comparatione quaedam et propemodum affinitate quae inter opera ipsa et personarum proprietates, ea alteri potius quam alteris addicuntur, sive, ut aiunt, appropriantur."

Quaeritur utrum sit agnoscenda aliqua specialis, quasi personalis unio Sp.Sti. cum animis, gratia praeditis; in thesi probatur animas justorum per gratiam sanctificantem, non cum Sp.Sto. immediate uniri, sed cum tota SS. Trinitate.

Adversarii putant hanc unionem Sp. Sto. personaliter propriam esse. Anima scl. justi immediate unitur cum Sp. Sto.; non in persona, sed cum Sp. Ito. moraliter, accidentaliter adeoque non substantialiter et hypostatice. V.g. Petavius (8,6,n.6) distinguit inter inhabitacionem ( ) Tribus communem et unionem( ) Sp. Sto. propriam.

Thomassin (De Incarnat.); de Régnon: vol. IV, 312ss.; 471-500; 524-533; 551 ss.; Scheeben: Dogmatique III. 832; Ramière: La divinisation du chrétien, p.271 ss., 282-291; et alii; vid. Galtier et Froget,

Hurter, th.204 videtur distinguere inter  
praesentiam ( ) = inhabitatio et  
praesentiam ( ) = unio.

Juxta omnes illos,

Sp. S. directe inhabitat in justis,  
 P. et F. concomitanter tt., sicut v.g.  
per verba consecrationis  
 directe fit praesens c. et s. Christi,  
 concomitanter anima, etc.

#### NOTA :

Inhabitatio non est propria Sp. Sto. Theol. certum.

Non personaliter unitur Sp.S. animis justis sed inhabitatio Ei appropriatur. Probabilissima, et sententia communis.

#### PROBATUR Ia PARS : (Inhabitatio non est propria Sp. Sto.)

##### 1°- EX SS.:

- Tres personae: Jo.14,15-17,20-24; 1 Jo.4,12,16.
- Anima justi est omplum bei: 1 Cor.3,16s.,6,20; 2 Cor.6,15s..
- Xtus: Rom.8,9-11; Eph.3,17; Rom.8,9-11.
- Sp.I.: 1 Cor.6,19s.; 1 Cor.1,9 et 2 Cor.,13,13; Phil.2,1.
- Pater dicitur caritas: Rom.5,5; 1 Jo.4,9; 2 Cor.,13,13.

##### 2°- M. C. I. CCC.:

- Leo XIII in TUS. 546.
- Mixx patris Vaticani C. col. 562 b: "spiritu vero Filii, quem D. misit in coram nostram, iusti et sacrati, templum quoddam divinac maiestatis officiorum, in quo Trinitas sacro-sancta habitare, seque ipsam animae fidei comunicare dignatur, dicente Xto. Dno: cf. Jo. 14,20." Vid. textus Prudentem in thesi 16a.

c) Ex liturgia:

- aa) Pater dicitur caritas in Ia antiph. 3ii Noct. in officio SSae. T.
- bb) Xtus dicitur caritas in Hymn. ad Laudes (6 Aug.) et in hymn. I Vesp. (21 juli).
- cc) Vid. etiam Breviarium et Missam in off. Dedicationis Ecclae. per totam octavam.

3°- EX PP.: V.g. R.36,40,39,158s.,219,251,449,607,683,770,780,  
813,872,944,1071,1186,1216,1286,2107,2114.

## 4°- EX FIDE FIDELIUM:

Deifori, Theophori, Theophanius, Leonidas, pater Originis:  
"Adoro Deum praesentem in corde parvuli istius baptizati,"

## 5°- RATIONE THEOLOGICA:

- a) Ex circuminsessione personarum divinarum (supra);
- b) Ex communi operatione personarum ad extra (supra).

## 6°- EX S.TH. 3,23,2,3um:

"Ideo adoptatio licet sit communis toti Trinitati, appropriatur tamen Patri ut auctori, Filio ut exemplari, Sp. Sto. ut imprimenti in nobis hujus similitudinem exemplaris".

PROBATUR IIa PARS: (Appropriatur Sp. Sto.) Videtur sequi ut corollarium ex prima parte.

1°- EX SS.: Jo.14,16; Act.,18,20; Rom.,5,5; 8,15; I Cor.,3,16;  
6,19; 12,11, 2 Cor.,1,21s.

## 2°- EX DOC. ECCL.:

Dz.83,86,290,302,344,345s.,424,429,697,706s.,783,799,93C,  
964,1787; TDC, 539-549; Leo XIII (supra);  
In Breviario: Lectio 6, initio (13 dec.);  
Veni Creator Sp.; Veni S.Sp. et emitte coelitus, etc.

3°- EX PP.: V.g. R.389,611,850,907,915,960,1282,2080,2089,2107,  
2352.

4<sup>o</sup>- RATIONE:

- a) Quia Sp.S. procedit secundum operationem voluntatis et inde est amor personalis, sanctitas personalis, donum personale;
- b) quia inhabitatio est opus dilectionis;
- c) gratia sanctificans expressius reprezentat Sp. Sm. ut suum exemplar.
- d) Iatenus forsitan ex speciali sibi praesentia et inhabitatione Sp. S. in justis, personaliter propria unio Ipsius cum anima evinci potest, quatenus solus Sp. S. animas inhabitare summa temporum facere diceretur.  
Atqui eSSa, constat non solum Sp. Sm. animas habitare, Eph.,3,17; Jo.,14,23.
- e) Praeter unionem hypostaticam Verbi cum humana natura omnes relationes creaturarum ad personas divinas fundantur in operatione quae toti Trinitati communis est;  
Atqui unio Sp. Sti. cum animis justorum non est hypostatica ut etiam Petavii sequaces admittunt;  
Ergo haec unio non est Sp. Sto. propria sed appropriata.

5<sup>o</sup>- EX TT.: 1,38,2; 39,7,8; 2 Sent.,1,1,4m,5m; I Sent.,14,2,2.

## DIFFICULTATES :

- SECTIO 4<sup>a</sup> -

DE RELATIONE INTER MYSTERIUM SSae TRINITATIS ET RATIONEM.

- Thesis 19<sup>a</sup> -

NATURALIS RATIO SIBI RELICTA NUNQUAM TRINITATIS MYSTERIUM SUSPICATA ESSET; POST REVELATIONEM VERO, PULCHERRIME ILLUD CONVENIRE VIDET; AT, SI NECESSARIUM OSTENDERE CONATUR, FRUSTRÄ EST, EJUSDEMQUE NATURAM PERVERTIT.

S.Th., i, 32, 1; I Sent., 3, 1, 4; CG., 1, 14; S. 1, 11 et 12; P. 488-505; Billot, th. 15; Scheeben: Dogmatique I, 126s.; DA, Trinité et Foi; Franzelin, etc.

MYSTERIUM LATE DICTUM est veritas abscondita, quam homo non potest cognoscere, vel quia in se non est ipsi cognoscibilis, vel quia, etsi cognoscibilis, non applicatur ejus facultati cognoscitiae, vel quia non manifestatur nisi effectibus, ut v.g. principium vitae.

MYSTERIUM STRICTE DICTUM est veritas cujus neque existentiam ex naturalibus principiis invenire, neque possibilitatem ex internis rationibus positive intelligere possumus, etiamsi reveleatur ejus existentia. Dz., 1795, 1816. P. 488.

Possibilitas = interna consociabilitas notarum.

Paul Janet (incredulus): "On comprend que l'on n'admette pas comme venant de Dieu même une doctrine qui renverrait les bases de la raison, qui par conséquent détruiraient en moi les principes mêmes à l'aide desquels je puis m'élever jusqu'à Dieu... Les dogmes chrétiens, à titre de mystères, sont-ils à proprement parler des non-sens? ou ne sont-ce pas des vérités obscures dépassant la portée de l'expérience, mais qui sous d'apparentes contradictions, contiennent quelque chose de réel et de concret." (Cit. a Lahousse: De Vera Religione, p.100).